По делу №1-3/17

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 г. Химки Московской области 19 января 2017 года

Мировой судья судебного участка №332 Химкинского судебного района Московской области Ефремова Е.Ю., 

 с участием государственного обвинителя Химкинской городской прокуратуры Московской области - Кузьменко В.В., 

защитника - Сабитова Р.К., представившего удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 

<

НОМЕР> от 18 января 2017г.,

при секретаре - Оскерко А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Акбарова А А, 

<

ДАТА3> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, гражданина 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС>, временно проживающего на территории РФ по адресу

<

АДРЕС>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Акбаров А.А. нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц при следующих обстоятельствах:

 21.10.2016 года около 02 час. 30 мин., Акбаров А А, 

<

ДАТА5>., находясь в квартире 

<

НОМЕР>, с умыслом, направленным на причинение телесных повреждений, действуя противоправно и незаконно, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинений телесных повреждений, на почве ревности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры со своей гражданской женой 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА6>., умышленно нанес ей множественные удары руками по различным частям тела, а именно: 2 удара в область левого плеча, 1 удар в область правого плеча, 1 удар в область левого бедра, один удар в область правого бедра, 1 удар в область груди, 1 удар в область лица и 1 удар по голове, сопровождая свои действия нецензурной бранью. Своими умышленными действиями Акбаров А.А. причинил 

<

ФИО1> согласно заключению эксперта 

<

НОМЕР> от 25.10.2016 года следующие телесные повреждения: два кровоподтека на левом плече, кровоподтек на правом предплечье, кровоподтек на левом бедре, кровоподтек на правом бедре. Указанные повреждения образовались от воздействия твердых тупых предметов, какие либо индивидуальные особенности травмирующих предметов не отразились в морфологических признаках повреждений. Давность указанных повреждений соответствуют сроку 3-5 суток до момента освидетельствования. Согласно данным представленной справки 

<

НОМЕР> у 

<

ФИО2>при обращении за медицинской помощью 21.10.2016 года в травматолого-ортопедического отделения поликлиники ГАУЗ МО «ХЦКБ» были диагностированы «Ушиб мягких тканей лица, волосистой части головы, ушиб грудной клетки». Повреждения, установленные у 

<

ФИО1>, при освидетельствовании, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России № 194н от 24.04.08года, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Свои преступные действия Акбаров А.А. прекратил после того как между ним и потерпевшей встала их знакомая 

<

ФИО3>

 В судебном заседании Акбаров А.А. вину признал и раскаялся в содеянном. 

 В судебном заседании потерпевшая 

<

ФИО1> указала, что 21.10.2016 Акбаров А.А. нанес ей телесные повреждения, а также указала, что на момент совершения преступления проживала совместно с подсудимым и вела общее хозяйство, у них имеется общий ребенок. 

Виновность подсудимого Акбарова А.А. подтверждается следующими доказательствами.

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО4>, данных ей на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 44-45), явствует, что она проживает по адресу: 

<

АДРЕС>, вместе со своей дочерью 

<

ФИО1> 

<

ДАТА>. и ее сыном 

<

ФИО5> 

<

ДАТА>. До 22.10.2016 года вместе с ними проживал еще и гражданский муж ее дочери Акбаров А А 

<

ДАТА>., который, нигде не работал, а подрабатывал случайными заработками. Заработанные деньги он отдавал 

<

ФИО6>, так как у них был общий бюджет. На продукты и одежду деньги они брали из этого бюджета. 20.10.2016 года примерно в 21 час А вместе с ее дочерью ушли в кафе, в какое именно она не знает, так как ей было не интересно. Она же осталась дома вместе со своим внуком 

<

ФИО7>. 21.10.2016 года примерно в 02 час 00 мин домой пришли 

<

ФИО6>, А и 

<

ФИО8> подруга 

<

ФИО9>. Она вышла из комнаты, поздоровалась. 

<

ФИО6> сказала ей, что они проголодались, и попросила ее разогреть на кухне им еду. Она вместе с 

<

ФИО6> и ее подругой 

<

ФИО10> пошла на кухню, разогревать им еду. А пошел в комнату к 

<

ФИО7>. Примерно через 15 минут на кухню зашел А, и сказал, 

<

ФИО6>, чтобы она шла спать. Она заметила, что он находился в агрессивном состоянии. И в этот момент они услышали, что в другой комнате проснулся 

<

ФИО7>, и она пошла его укладывать. А же остался на кухне. Примерно в 02 час 30 мин она услышала крик дочери, которая звала на помощь. Забежав на кухню, она увидела, что А своими руками наносит удары 

<

ФИО6>, а именно: два удара в левое плечо, один удар в правое плечо, один удар по левому бедру, один удар по правому бедру, один удар в грудную клетку, один удар в область лица и один удар по голове. Также на кухни находилась 

<

ФИО9>, которая наблюдала за происходящим. В какой- то момент 

<

ФИО9> встала межу А и 

<

ФИО6>, и он перестал избивать 

<

ФИО6>, но при этом пытался ее схватить. 

<

ФИО9> позвонила со своего телефона в полицию. И по приезду сотрудников полиции гр. Акбарова А.А забрали в 1 ОП УМВД России по г.о. Химки. В дальнейшем она дала объяснение сотруднику полиции по данному факту.

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО3>, данных им на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 47-48), явствует, что она проживает по вышеуказанному адресу. 20.10.2016 года примерно в 21 час 00 мин она встретилась со своей подругой гр. 

<

ФИО1> и ее гражданским мужем гр. Акбаровым А А в кафе «Территория», расположенном по адресу 

<

АДРЕС>, где они совместно кушали и пили спиртные напитки. После посещения кафе гр. 

<

ФИО1> пригласила ее к себе домой в гости, на что она согласилась. 21.10.2016 года примерно в 02 час 00 мин она, гр. 

<

ФИО1> и гр. Акбаров А.А пришли к ним домой по адресу: 

<

АДРЕС>. Дома в это время находились сын гр. 

<

ФИО1>- 

<

ФИО5> и ее мать - гр. 

<

ФИО4>. Так как они проголодались, то попросили гр. 

<

ФИО4>, разогреть им поесть. И вместе с ней пошли на кухню. Гр. Акбаров А.А., пошел в комнату, где спал 

<

ФИО7>. Примерно через пятнадцать минут на кухню зашел гр. Акбаров А.А и сказал 

<

ФИО6>, чтобы она шла спать. Она заметила, что он находился в агрессивном состоянии, и в этот момент они услышали, что в другой комнате проснулся 

<

ФИО7>. Гр. 

<

ФИО13> пошла его укладывать. А же остался на кухне. Примерно в 02 час 30 мин гр. Акбаров А.А. находясь в состоянии алкогольного опьянения, на почве ревности стал кричать на гр. 

<

ФИО1>, грубой нецензурной бранью. И стал наносить удары своими руками по телу и голове 

<

ФИО6>, а именно: два удара в левое плечо, один удар в правое плечо, один удар по левому бедру, один удар по правому бедру, один удар в грудную клетку, один удар в область лица и один удар по голове. Также на кухню забежала гр. 

<

ФИО13>, которая наблюдала за происходящим. В какой- то момент она встала межу 

<

ФИО14> и 

<

ФИО6>, и он перестал избивать 

<

ФИО6>, но при этом пытался ее схватить. Она позвонила со своего телефона в полицию. И по приезду сотрудников полиции гр. Акбарова А.А забрали в 1 ОП УМВД России по г.о. Химки. В дальнейшем она дала объяснение сотруднику полиции по данному факту.

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО15>, данных ими на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании (л.д. 49-50) явствует, что 21 октября 2016 года примерно в 10 час.00 мин. по указанию дежурного 1 ОП Управления МВД России по г.о. Химки, он прибыл на место происшествия по адресу: 

<

АДРЕС>, где находилась заявитель - 

<

ФИО1>, которая сообщила, что 21.10.2016 года, около 02 час. 30 мин., в квартире по вышеуказанному адресу, ей причинил телесные повреждения ее гражданский муж - Акбаров А А, 

<

ДАТА5>. О данном преступлении 

<

ФИО2>сообщила в 1 ОП УМВД России по г.о. Химки. Далее, в период времени с 10 час.20 мин. по 10 час. 40 мин. 21.10.2016 года, в присутствии двух приглашенных понятых, а также 

<

ФИО1> был произведен осмотр места происшествия, а именно кухни в двухкомнатной квартире 

<

НОМЕР>, в ходе которого, 

<

ФИО1> указала на место, где Акбаров А.А. причинил ей телесные повреждения. Далее, у гр. Акбарова А.А было взято объяснение, в ходе которого гр. Акбаров А.А. вину свою признал, в содеянном раскаялся. 

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО16>, данных им на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 55-58), явствует, что на вопрос: «21.10.2016 г. Вами был произведен осмотр гр. 

<

ФИО1>, у которой согласно медицинской справке 

<

НОМЕР> от 21.10.2016 г. были зафиксированы следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей лица, волосистой части головы, кровоподтек плеча, ушиб грудной клетки., однако согласно Акту СМЭ от 25.10.2016 г. 

<

НОМЕР> у гр. 

<

ФИО1> были зафиксированы телесные повреждения в виде: два кровоподтека на левом плече, кровоподтек на правом предплечье, кровоподтек на левом бедре, кровоподтек на правом бедре. Ушиба мягких тканей лица, волосистой части головы, ушиба грудной клетки экспертом обнаружено не было, как Вы можете прокомментировать указанный факт?», ответил: При осмотре отмечался небольшой отек и изменения цвета кожного покрова в области мягких тканей лица, волосистой части головы, грудной клетки, болезненность при пальпации, явных гематом и ссадин в этих областях не отмечалось, в связи с чем данные следы могли исчезнуть в течении нескольких дней и на момент освидетельствования не видны эксперту.

 Заявлением о преступлении, поступившим от 

<

ФИО1> в котором она просит привлечь к уголовной ответственности своего бывшего гражданского мужа - Акбарова А.А, который 21.10.2016 года, около 02 час. 30 мин. в квартире 

<

АДРЕС>, причинил ей телесные повреждения (л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 21.10.2016 года согласно которого, в период времени с 10 час. 20 мин. по 10 час. 40 мин. в присутствии 

<

ФИО1> была осмотрена квартира 

<

АДРЕС>. В ходе которого 

<

ФИО1> указала на место, где Акбаров А.А. причинил ей телесные повреждения (л.д 7-10).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР> от 25.10.2016 года, согласно которого у освидетельствуемой 

<

ФИО1>, установлены следующие телесные повреждения: два кровоподтека на левом плече, кровоподтек на правом предплечье, кровоподтек на левом бедре, кровоподтек на правом бедре. Указанные повреждения образовались от воздействия твердых тупых предметов, какие либо индивидуальные особенности травмирующих предметов не отразились в морфологических признаках повреждений. Давность указанных повреждений соответствуют сроку 3-5 суток до момента освидетельствования. Согласно данным представленной справки 

<

НОМЕР> у 

<

ФИО2>при обращении за медицинской помощью 21.10.2016 года в травматолого-ортопедического отделения поликлиники ГАУЗ МО «ХЦКБ» были диагностированы «Ушиб мягких тканей лица, волосистой части головы, ушиб грудной клетки». Повреждения, установленные у 

<

ФИО1>, при освидетельствовании, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России № 194нот 24.04.08года, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. (л.д. 16-18).

Медицинской справкой 

<

НОМЕР> от 21.10.2016 года из травматологического отделения ХЦКБ, согласно которой у потерпевшей 

<

ФИО1> были зафиксированы следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей лица, волосистой части головы, кровоподтек плеча, ушиб грудной клетки (л.д.19).

 Суд считает вину Акбарова А.А. в нанесении побоев, причинившие физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близкого лица полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

 Судом установлено, что Акбаров А.А. с умыслом, направленным на причинение телесных повреждений, действуя противоправно и незаконно, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинений телесных повреждений, на почве ревности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры со своей гражданской женой 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА6>., нанес ей множественные удары руками по различным частям тела.

С учетом изложенного, а также с учетом результатов экспертизы, по указанным признакам суд считает необходимым квалифицировать действия Акбарова А.А. по ст.116 УК РФ.

 При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Акбарова А.А. преступления, его личность, обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

 В качестве смягчающих вину обстоятельств суд принимает признание вины и раскаяние в содеянном. 

 С учетом характера и степени общественной опасности совершенного Акбаровым А.А. преступления, данных о личности, совокупности выясненных в судебном заседании обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление, положений ст. 73 УК РФ, суд считает возможным назначить последнему наказание в виде исправительных работ с испытательным сроком условно в пределах санкции ст. 116 УК РФ.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 31, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Акбарова А А признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на 3 месяца с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10%, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 7 (семь) месяцев.

 Меру пресечения Акбарова А А - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Химкинский городской суд Московской области через мирового судью 332 судебного участка в течение 10 суток со дня провозглашения. 

 

Мировой судья Е.Ю. Ефремова